No caso, transcrevemos, a seguir, as fontes do latim vulgar que estão documentadas nos escritores cristãos. Esses mantinham simplicidade na escrita e eram despreocupados com o uso das regras da gramática e com o estilo apurado. Vejamos os documentos escritos:

De architectura de Vitruvius (séc. I), a *Cena Trimalchionis* de Petronius (séc. I), o *Appendix Probi* (séc. III), o *Opus agriculturae* e o *De medicina pecorum* de Paládios (séc. IV), a *Peregrinatio ad loca sancta* da monja hispânica Egéria (séc. IV), a *Mulomedicina Chironis* (séc. V), a *Regula Manachorum* (séc. VI), as obras de Gregório de Tours (séc. VI), as de Isidoro de Sevilha (séc. VII) e as *Glosas* (*Id., ibid.*, p. 32).

O conjunto de obras mostra-nos, de maneira geral, a documentação dos fatos do cotidiano relacionados ao trabalho, à saúde, à religião e a literatura notoriamente.

Diante disso, apontamos os elementos que caracterizam evidentemente e internamente o latim vulgar, tais como: léxico, fonética, morfologia, sintaxe. Portanto, selecionamos a fonética, como categoria de análise desta pesquisa. Assim, julgamos a fonética como uma forma bastante contundente para descrever/ explicar as ocorrências em excerto *Diplomata et Chartae* verificando os elementos contrastando o latim vulgar com o latim clássico.

Na fonética, podemos encontrar basicamente as seguintes regras ocorrentes de variação: 1. vocalização decorrente da redução dos ditongos e hiatos: *plostrum* (<plaustrum); 2. supressão ou transformação de fonemas: *justicia* (<iustitia); 3. supressão final dos sons: *es* (<est); 4. uso das palavras paroxítonas no lugar das proparoxítonas: *maschus* (<masculus); 5. o **h** deixa de ser aspirado: *omo* (<homo); 6. transposição do acento tônico: *cathēdra* (<cāthēdra); 7. uso do **i** no lugar de **e**, em hiato: *famis* (<fāmes); 8. desnasalização no grupo **ns** e **nf**: *asa* (<ansa); *iferi* (<inferi); 9.

assimilações constantes ; *isse* (<ipse); 10. ocorrência de prótese do **i** nos grupos **st**, **sp**, **sc**: *istare* (<stare), *ispiritus* (<spiritus), *iscribere* (<scribe-re) (*Id.*, *ibid.*, mesma p.).

3. Análise das ocorrências

Transcrevemos inicialmente o excerto *Diplomata et Chartae*⁷⁶, para que possamos proceder à análise das ocorrências fonéticas:

LATIM BÁRBARO

SÉCULO VIII

1. In nomine domini nostri ihesu christi et indiuidue sancte trinitatis patris et filii et 2.spiritus sancti. Inuictissimis ac triumphatoribus sanctisque martiribus gloriosis 3.quorum baelica discernimus et fundamus loci illius sancti ihoannis batiste et sancti 4.saluatoris et sancte marie semper uirginis et sancti pelagii et sancti iacobi apostoli. 5.Ego cagido presbiter et recacis presbiter uenit nobis punctionum et metum de peccatis 6.nostris. et ad timendum diem iudicii iuxtati sumus cum fratribus nostris et suprinis 7.nostris iam pernominamus, indignus famulus dei tesulfus presbiter adefonsus 8.presbiter froila presbiter et alius tesulfus presbiter seruandus presbiter gunsaluus 9.presbiter filii recarecis. spem fiducialiterque sanctis illis meritis respiciamur. non 10.usquequaque disperatione deicimur. qui uero iam teste conscientia meriti 11.suffragium fidei supplicationum modis omnibus imploramus. Et ideo serue pauesco 12.ut nos per uos sancti mártires reconciliari mereamur domino deo uestro atque 13.sanctorum omnium extiti ut de paupertate nostra sancte ecclesie nostre 14.aliquantulum et uoto imploramus pro uere scriptum est: Uouete et redidite domino 15.deo uestro. Et ideo omnia face et... ipsa nostra dobis deuotino implere 16.procurauimus atque concedimus ipsis sacris altaribus ab ea de sanguinibus aut 17.de propinquis qui in uita sancta perseuerauerint habeant omnes nostras hereditates 18.quantas habemus augmentare potuerimus usque ad obtum nostrum uillas 19.prenominatas ipso acisterio quod fundamus cenóbio sancti ihoannis de uilla de 20.fontanelas et uilla canelas et uilla pinopero et condesindo duas partes de uilla 21.cortegaza v^a et uilla sinobilani iii^a. et uenit ad nos arias mauriniz qui era nepos de 22.cagido presbítero qui fui filius maurini qui fuit presor et adtestauit ipsam uilla que 23.iacet ubi rio medianus discurrit. et ex parte cum uilla eurobas uoso et leuase ad 24.illum portum de ... et inde per illo aroio et fer in illa fonte. et exinde per illo rio et 25.concludit integro. et ego esulfu et andeiro et gontado uenit nobis infirmitas prope 26.óbito nostro. et placuit nobis pro remedio animarum nostrarum.